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    Annontatsiya:Ushbu maqolada, migratsiya jarayonlariga yondashuvning 

iqtisodiy asoslarini ochib berilgan, buning uchun iqtisodiy modellar asosida 

mehnat migratsiyasini o‗rganishga e‘tibor qaratilgan. Iqtisodiy modellarga 

tayangan holda migratsiyaning yuzaga kelish sabablari hamda migratsiyaga 

yo‗l olishga ta‘sir etuvchi iqtisodiy omillarni keltirilgan. Shuningdek, mehnat 

migratsiyasi jarayonlariga davlatning yondashuvi qanday bo‗lishi kerakligi, 

migratsiyaning davlatlar iqtisodiy raqobatiga, xususan milliy ishlab 

chiqruvchilarning ishlab chiqarish narxlariga ta‘siriga to‗xtalib o‗tilingan. 

    Kalit so‗zlar: mehnat migratsiyasi, mehnat bozori, ishchi, ish beruvchi, 

ish haqi, mehnat bozoridagi talab va taklif, raqobat, inson kapitali, iqtisodiy 

model. 

 

    Mehnat migratsiyasini iqtisodiy faoliyat sifatida tadqiq etish bizga 

uning iqtisodiy mohiyatini ochib berish, shuningdek migratsion jarayonlarga 

davlatning iqtiosdiy siyosati qanday bo‗lishi lozimligini tushunishga yordam 

beradi. Misol uchun, migrantlarning tashqi mehnat bozorlariga muttasil yo‗l 

olishi mamlakatdagi ishchi kuchiga to‗lovlar hajmini oshirib yubormaydimi? 

Ish haqlarining oshib ketishiga olib keladigan bo‗lsa, milliy ishlab 

chiqaruvchilarning raqobatbardoshligiga salbiy ta‘sir ko‗rsatmaydimi? 

Umuman davlat tashqi mehnat migratsiyasiga yo‗l olayotgan fuqarolarni 

qo‗llab-quvvatlsh siyosatni davom ettirishi lozimmi yoki yo‗q? Bu kabi 

savollarga javob topish uchun migratsion jarayonlarning iqtisodiy mohiyatini 

tushunish talab etiladi. Biz ushbu maqolada shu masalani ko‘rib chiqamiz. 

    Mehnat bozori ham xuddi boshqa bozorlar singari ishlaydi. Bir mehnat 

bozorlaridagi ham ―ortiqcha taklif‖ o‗zi uchun boshqa mehnat bozorlaridan 

talabni izlaydi. Raqobatli mehnat bozori muvozanati firmalarga ishchilarni 

taqsimlash ishchi kuchi mahsulining umumiy qiymatini maksimal darajagacha 

oshiradi. Raqobatli mehnat bozorida ishchilar doimiy ravishda yuqori maoshli 

ish izlaydilar, firmalar esa arzonroq ishchilar izlaydilar. Ikki tomonning 
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foydani maksimallashtirishga intilishlari jarayoni natijasida, shartli ravishda 

bir turdagi ko‗nikmalarga ega bo‗lgan ishchilarning marginal mehnat 

mahsuloti qiymati firmalar va mehnat bozorlari bo‗yicha tenglashtiriladi. Shu 

tariqa ishchilar va firmalarning muvozanat taqsimoti samarali bo‗ladi. Boshqa 

biron bir taqsimot mehnatning yalpi daromadga qo‗shgan hissasi qiymatini bu 

kabi oshira olmaydi.  

    Shu o‗rinda ta‘kidlab o‗tish lozimki, amaliyotda mehnat bozorlari 

unchalik mukammal ishlamaydi. Bunga bir qancha omillar sabab bo‗ladi. Bir 

tomondan, ishchilar ko‗pincha o‗zlarining malakalari va qobiliyatlarini 

bilishmaydi va boshqa ish joylarida yoki boshqa mehnat bozorlarida mavjud 

bo‗lgan imkoniyatlar to‗g‗risida kam ma‘lumotga ega bo‗lishadi. Boshqa 

tomondan, ish beruvchilar yollagan ishchilarining haqiqiy mahsuldorligini to‗liq 

bilishmaydi. Ta‘bir joiz bo‗lsa, nikoh kabi insoniy munosabtalarda bo‗lgani kabi, 

ishchi va firma o‗rtasidagi o‗yinning qiymati to‗g‗risida ma‘lumotlar asta-sekin 

oshkor etib boriladi. Chunki ikkala tomon ham bir-birlarini asta-sekin bilib 

olishadi. Shu sababli, ishchilar va firmalarning mavjud taqsimoti to‗la samarali 

bo‗lavermaydi va boshqa muqobil taqsimotlar orqali yalpi daromadlar 

shakllanishi mumkin. Bu taqsimotlarni optimallashtirish inson kapitalidan 

foydalanishning eng dolzarb muammolaridan biri bo‗lib qolmoqda. 

    Mehnat bozorlarining ishlashida yuqoridagi kabi muammo va 

kamchiliklar bo‗lsa-da, mehnat bozorida o‗ziga yarasha mobillik mavjud. Misol 

uchun, Amerika Qo‗shma Shtatlari mehnat bozori doimiy oqimga o‗xshab 

ko‗rinadi: yigirma yoshdagi ishchilarning qariyb 4 foizi har qanday oyda ish 

joyini o‗zgartiradi, bir yilda aholining 3 foizi davlat yo‗nalishlari bo‗ylab harakat 

qiladi va qariyb 1,4 million qonuniy va noqonuniy migrantlar mamlakatga har 

yili kirib kelishadi. Mehnat mobilligining barcha yutug‗i mushtarak iqtisodiy 

omillar bilan bog‗liq: Ishchilar o‗zlarining iqtisodiy ahvollarini yaxshilashni, 

firmalar esa samaraliroq ishchilarni yollashni istashadi. 

    Mehnat harakatchanligini tahlil qilish mehnat iqtisodiyotidagi bir qator 

asosiy savollarni hal qilishga yordam beradi: Migratsiyani belgilovchi omillar 

nima? Migrantlar turishni tanlagan kishilardan nimasi bilan farq qiladi? 

Qanday omillar migrantlarni o‗zlari tanlab olishlarini belgilaydi? 

Migrantlarning o‗zlari uchun ham, ular ko‗chib o‗tadigan joylar uchun ham 

migratsiya qanday oqibatlarga olib keladi? Migrantlar o‗zlarining qarorlaridan 

katta foyda ko‗rishadimi? 

    Mehnat migratsiyasini inson kapitaliga sarmoya sifatida tushuntirib, 

1932-yilda Nobel mukofoti sovrindori John Hiks ―aniq iqtisodiy afzalliklardagi 

farqlar, asosan ish haqidagi farqlar migratsiyaning asosiy sabablaridir‖ degan 

mehnat iqtisodiyotining eng muhim xulosani taklif qilgan edi. Migratsiya 
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qarorlarining amaldagi barcha zamonaviy tahlili ushbu gipotezani chiqish 

nuqtasi sifatida ishlatadi va ishchilar migratsiyasini inson kapitaliga 

investitsiya kiritish shakli sifatida ko‗rib chiqadi. Ishchilar muqobil mehnat 

bozorlarining har birida mavjud bo‗lgan ish bilan ta‘minlash imkoniyatlarining 

qiymatini hisoblab chiqadilar, potentsial harakatni amalga oshirish uchun 

sarflanadigan xarajatlarni aniqlaydilar va qaysi variantni umrbod ishlab 

topgan pulning hozirgi qiymatini maksimal darajaga ko‗tarishini tanlaydilar. 

    Globallashuv jarayonida mehnat migratsiyasi ko‗plab davlatlar iqtisodiy 

hayotining muhim qismiga aylangan. Ish kuchining bir hududdan ikkinchi 

hududga ko‗chishi — mehnat resurslarining qayta taqsimlanishi, iqtisodiy 

imkoniyatlarning izlanishi va ijtimoiy farovonlikni oshirishda muhim omildir. 

Xususan, O‗zbekiston kabi aholi soni tez o‗sayotgan mamlakatlarda mehnat 

migratsiyasi aholining daromadlarini oshirishda sezilarli rol o‗ynaydi. 

    Mehnat migratsiyasining mohiyati:Mehnat migratsiyasi — bu ishga 

layoqatli insonlarning boshqa davlat yoki hududga vaqtinchalik yoki doimiy 

ravishda ishlash maqsadida ko‗chib o‗tish jarayonidir. U quyidagi shakllarga 

bo‗linadi: Tashqi migratsiya – fuqarolarning chet davlatlarga borib ishlashi. 

Ichki migratsiya – mamlakat ichida bir hududdan ikkinchisiga ko‗chib ishlash. 

Vaqtinchalik va doimiy migratsiya – ish shartlariga qarab farq qiladi. 

    Mehnat migratsiyasining iqtisodiy omillari. Odatda mehnat 

migratsiyasini quyidagi omillar yuzaga keltiradi: Ish o‗rinlari yetishmasligi, 

mehnat haqi pastligi, yuqori daromad topish imkoniyati,  kasbiy malaka bozor 

talablariga mos kelmasligi, hayot sifati va ijtimoiy himoya farqlari.Ushbu 

omillar odamlarni iqtisodiy jihatdan rivojlangan davlatlarda ishlashga undaydi. 

    Mehnat migratsiyasining ijobiy ta'siri: Aholi daromadlarining oshishi, 

mehnat migrantlari xorijda mahalliy ish haqiga nisbatan bir necha baravar 

ko‗p daromad olishlari mumkin. Bu mablag‗lar: oilaviy ehtiyojlarni qondirish, 

uy-joy qurish, ta'lim va sog‗liqni saqlash xarajatlari, kichik biznes boshlani. 

Chet elda ishlayotgan mehnatkashlarning o‗z yurtiga yuborayotgan pul 

mablag‗lari: iste‘mol talabini oshiradi, kichik va o‗rta biznes rivojlanishiga 

yordam beradi, mamlakat valyuta tushumlarini ko‗paytiradi. Bu iqtisodiy 

barqarorlikni mustahkamlaydi.shi uchun ishlatiladi. Masalan, O‗zbekiston 

iqtisodiyotiga har yili milliardlab dollarlik pul o‗tkazmalari kirib keladi, bu 

bevosita aholi farovonligini oshiradi.Migratsiya qilingan mamlakatlarda ilg‗or 

texnologiyalar, zamonaviy ish uslublari mavjud. Ishchilar: yuqori malaka, 

kasbiy tajriba, intizom va mehnat madaniyati kabi bilimlarni o‗z yurtiga 

qaytgach qo‗llashi mumkin. 

    Mehnat migratsiyasining salbiy ta‘sirlari: Aholining mehnatga layoqatli 

qismi kamayishi Ko‗plab yosh va malakali insonlar chet elga ketishi mahalliy 
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mehnat bozorida: ishchi kuchi yetishmovchiligi, malakali kadrlarga talab 

oshishi mavjud bo‗lishiga olib keladi.Uzoq muddatli migratsiya natijasida: ota-

onasiz qolayotgan bolalar, oilalarda ajrimlar ko‗payishi, ijtimoiy bo‗shliq 

kuzatiladi.Daromadning keskin oshishi ba‘zida: iste‘molchilarning ortiqcha 

sarf-harajatlari, yig‗ma kapital yo‗qligi, iqtisodiy savodsizlik kabi 

muammolarga ham olib kelishi mumkin. 

    Migratsiya va daromadlar o‗rtasidagi bevosita bog‗liqlik. Mehnat 

migratsiyasi aholining daromadlarini oshirishda eng kuchli omillardan biridir. 

Statistikaga ko‗ra: Chet eldan kelayotgan pul o‗tkazmalari ko‗plab oilalarning 

asosiy daromad manbaiga aylangan. Migrantlar yuborgan puldan 70–80% 

iste‘molga yo‗naltiriladi. Qolgan qismi investitsiya, tadbirkorlik va ko‗chmas 

mulkka sarflanadi. Bu esa o‗z navbatida iqtisodiy o‗sishga xizmat qiladi. 

    Xulosa sifatida ta‘kidlash joizki, mehnat migratsiyasi zamonaviy 

iqtisodiy tizimning muhim tarkibiy qismi bo‗lib, aholining daromadlari va 

mamlakat iqtisodiy barqarorligiga sezilarli ta‘sir ko‗rsatadi. Migrantlar 

tomonidan yuborilayotgan pul o‗tkazmalari uy xo‗jaliklarining daromad 

manbalarini kengaytiradi, iste‘mol va investitsiya faolligini oshiradi hamda 

iqtisodiyotning ayrim tarmoqlarida likvidlikni mustahkamlaydi. Shu bilan 

birga, mehnat migratsiyasi chet elda orttirilgan malaka va tajribaning mahalliy 

mehnat bozoriga qayta kirib kelishini ta‘minlab, inson kapitali sifatini 

oshirishga xizmat qiladi. Biroq migratsiyaning salbiy jihatlari, xususan, 

malakali ishchi kuchining vaqtinchalik yo‗qotilishi, oilaviy ajrimlar, ijtimoiy 

moslashuv muammolari ham mavjud bo‗lib, ularni kamaytirish davlat 

tomonidan kompleks siyosatni talab qiladi. Shunday ekan, mehnat migratsiyasi 

aholi daromadlarini oshiruvchi omil sifatida yuqori iqtisodiy samaradorlikka 

ega bo‗lsa-da, uning ijtimoiy oqibatlarini yumshatish va iqtisodiyotga 

integratsiyasini optimallashtirish zamonaviy boshqaruvning asosiy 

vazifalaridan biridir. 
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